nes damnant, qui et ipse eos Pelagians deteriores esse et recte et efficaciter convincit. 

Is enim solus inter scholasticos contra omnes scholasticos recentiores cum Carlstadio, id 

est Augustino et apostolo Paulo, consentit. Nam Pelagiani, etsi sine gratia opus bo- 
num fieri posse asseruerint, non tamen sine gratia coelum obtineri dixerunt. Idem 
certe dicunt scholastici, dum sine gratia opus bonum, sed non meritorium fieri docent. 
Deinde super Pelagianos addunt, hominem habere dictamen rectae rationis, cui se possit 
naturaliter conformare voluntas, ubi Pelagiani hominem adjuvari per legem dei dixe- 

runt.‘‘ Dgl. Enders Bdò. 2, 109. 
32) Ihn auf die Maßſtäbe heutiger geſchichtlicher Forſchung zu verpflichten iſt töricht. 

Dem geſchichtlichen Derſtändnis dient befjer, wer auf die Peripeftiven achtet, in denen er 
als Scholar der Erfurter theologiſchen Fakultät die Scholaftiter jehen lernte. Ueberlegen- 
heit zur Schau zu tragen, wie Denifle es für gut befunden bat (a. a. ®. 5.546), ift ebenjo 
bilfig wie überflüſſig. Auch A. Th. Jörgenjen: Luthers Kamp mod den romersi- 
tatolste Semipelagianisme, Köbenhann 1908, S. 23, Anm. 1 beanfrandet dieſe Ueberlegen- 
heit Denifles, Er hat aber nicht gejehen, daß Luther nur Erfurter Schulwiſſen vorträgt. 
Das ift übrigens nicht nur ihm oder Denifle entgangen, ſondern der fatholijchen wie 
der proteitantifhen Sorfhung. Der „Halbwiljer“ Luther, der es fertig brachte, Moderne, 
Stotiften und Thomiften zur fpeziellen Gnade die gleiche Haltung einnehmen zu lafjen, 
wird für den Hijtorifer zu einem gewiffenhaften Schüler der Erfurter Lehrer. 

33) Dal. auch den Brief an Lang vom Sept (?) 1516; Enders Bd. 1,55. Zu feiner 
Erfurter Dorlefung über die Sentenzen des Combarden vgl. O. Scheel: Die Entwid 
lung Lutbers ujw. in ShrDfR6& Tr. 100, S. 125 ff. und Bo. 2 8 10. 

34) Biel lib. III dist. 27 qu. vn. art. 3 dub. 2 O. 
35) Ebd.: „Propter illas duas rationes quidam dixerunt, quod natura hominis non 

sufficit diligere deum super omnia sine habitu infuso ... Sed ille rationes nihil probant, 

Arguunt enim de appetitu naturali; dubium querit de appetitu vt libero: qui vt sie non 
est determinatus ad vnum, sed potest in vtrumque oppositorum et in diuersa obiecta 
etiam non opposita. Et ideo secundum quod est liber ad quodlibet volendum vel no- 
lendum, potest actu elicito velle se non esse, Ideo aliter respondetur ad dubium se- 

cundum opinionem Scoti, Ockam, Petri de ali. et aliorum per quinque propositiones. 
Prima. Viatoris voluntas humana ex suis naturalibus potest diligere deum super om- 

nia. Probatio omni dictamini rationis recte voluntas ex suis naturalibus se potest con- 

formare; sed diligere deum super omnia est dictamen rationis recte; ergo illi se potest 

voluntas ex suis naturalibus conformare et per consequens deum super omnia diligere 
. . . Preterea: homo errans potest diligere creaturam super omnia et frui ea ex puris na- 
turalibus; ergo pari ratione potest diligere deum ex suis naturalibus super omnia et frui 

eo, Mirum enim valde esset, quod voluntas posset se conformare dictamini erroneo et 

non recto.‘“ Dgl. ebd. prop. 3 R. 
36) Ebd. dub. 2 Q. 37) Ebd. Q prop. 2. 
38) Bd. 1, 171. 
39) Biel a. a. O. R prop. 5. 
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40) Biel a.a.®. lib. II dist. 28 qu. vn. art. ] not. 1 D. 
41) Biel ekd. not. 2 F: „Secundo notandum, quod cum loquimur de puris na- 

turalibus, non excluditur generalis dei influentia, que ut causa prima concurrit cum 
agente secundo, i. e. agente creato ad omnem actum positiuum. Siquidem nullus actus 
positiuus ... . perfici potest deo tamquam causa prima non coagente. Plus enim influit 
causa prima in effectum quam quecumque causa secunda ... . Sed per pura naturalia 

intelligitur anime natura seu substantia cum qualitatibus et actionibus consequentibus 

naturam, exclusis habitibus ac donis supernaturaliter a solo deo infusis, 

42) Dal. Bd. 1, 210, 
45) Biel lib. II dist. 28 art. 1-dub. 2 N. 44) Ebd. 
45) Biel lib. IV dist. 4 qu. 1 art. 2 concl. 5 H, 
46) Biel lib. II dist. 28 art. 1 dub. 2 M. 
47) Bb. 1, 191. 48) Bi el a. a. O. N. 
49) Eraun madıt Biel, ſoweit es ſich um die Lehre von der Gnade und Sünde han= 

delt, zu einem halben Thomijten, und er meint, Luther habe feine urfprüngliche Anficht 
von der Erbfünde — WA 9, 73 — „nicht nur aus dem bier in tbomiftifchen Bahnen gehen⸗ 
den Biel, fondern auch aus der Autorität feines Ordenslehrers Palk, aus Aeayd, geſchöpft.“ 
(Brauna.a. O. S. 177, Anm. 1). Bier ift im Grunde alles verzeichnet, Luthers Erbjünden 
lehre im Jahre 1509/10 ebenjowohl wie Biels Darbietungen und ihre gefd;ichtliche Stellung. 

50) Biel a.a.®, dub. 3 O, 51) Ebd. dub. 2 N. 
52) Ebd. dub. 3 P: „Libertas est essentialis voluntati, et voluntas omnes actus 

suos eque libere elicit. Difficultas itaque non opponitur libertati in eliciendo, sed faci- 
litati. .„.. Difficultas igitur in eliciendo non minuit libertatem .. ., minuit delectationem 
in eliciendo et promptitudinem. Et ideo quantumcumque crescit difficultas nunquam 
aufert libertatem, sed bene tollit delectationem et promptitudinem et per hoc frequenter 
mutat voluntatem vt desinat velle quod voluit sublata delectatione, aut incipiat velle 
quod 'noluit accedente metu vel tristicia, semper tamen manet libertas in volendo et